les, ad regul. 8 Cancellar.; il Garzia, de Benef. , part. 7, cap. 4, in

fine, il Barbosa, in Concil. Trident., sess. 25, de Reformat. , cap. 7,

n. 38, ec. Che se viene dato in assistenza di un parroco o di un Ve-

scovo, deve avere la scienza e prudenza, che si richiede per reggere

la parrocchia, o governare la diocesi, cap. Quamvis sit triste 14 ; cap.

Petisti 12 ; cap. Quia frater 18, caus. 1 ; cap. Ex parte 5, de Cleric.

aegrotant. Se poi si dà il Coadjutore pel temporale, deve essere fe-

dele, e probo, e circospetto nell' amministrazione, cap. Grandi 2, de

Supplend. negligent. praelator. , e basta per questo che abbia la età di

venticinque anni.

•

Il Coadjutore deve vivere, e ricevere la congrua porzione dei

proventi della chiesa o del benefizio, al cui prelato o benefiziario fu

dato in Coadjutore, cap. de Rectoribus 3 , de Cleric. aegrotant., in cui

si legge: De facultatibus ecclesiae ad sustentationem suam congruam
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recipiat portionem, » locchè concorda col dire del Tridentino Concilio,

che del seguente modo si espresse nella sess. 21 , cap . 6, de Reform.:

Episcopi etiam tamquam apostolicae Sedis delegati eisdem illiteratis et

imperitis, si alias honestae vitae sunt Coadjutores aut vicarios pro tem-

pore deputare, partemque fructuum eisdem pro sufficienti victu assignare...

possint. Ed in ciò convengono tutti i teologi, quando le rendite della

chiesa o del benefizio sono abbondanti, od almeno bastano pel con-

gruo sostentamento tanto del Coadjutore, quanto del coadjuto in-

fermo,

>

In quanto a ciò che concerne il Coadjutore perpetuo, dato ad un

Arcivescovo o Vescovo, si ha una speciale dichiarazione della sacra

Congregazione dei Riti in data 31 gennaro 1561 , ai dubbii proposti

a nome dei cardinali Paoletti e Veronese, cui stimò di rispondere

nel modo seguente :

Ad primum dubium censuit Coadjutori cum futura successione non

licere ingredi civitatem pontificaliter, quia licet sit Coadjutor cum futura

successione, ex quo tamen non habetjus in re, sed ad rem non debet re-

cognosci tamquam superior et caput, sed uti Coadjutor; et eo magis , quia

contingere potest, ut non succedat in episcopatu, sed prior moriatur.

Ad secundum respondit, ipsum non debere uti cruce in divinis, nec

in functionibus pontificis, nec dum incedit per urbem, cum crux sit si-

gnum, et ornamentum dignitatis et jurisdictionis, et Coadjutor utraque

careat.

Ad tertium censuit Coadjutorem pontificalia in ecclesia exercentem